Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2020, 8/35649

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

7 июля 2020 г. № 185

Об утверждении Изменения № 30 Общегосударственного

классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009

«Специальности и квалификации»

На основании абзаца одиннадцатого статьи 109 Кодекса Республики Беларусь

об образовании и в целях дальнейшего совершенствования и применения

Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009

«Специальности и квалификации» Министерство образования Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить и ввести в действие Изменение № 30 Общегосударственного

классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации»,

утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь

от 2 июня 2009 г. № 36 (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр И.В. Карпенко

ИЗМЕНЕНИЕ № 30 ОКРБ 011-2009

  Специальности и квалификации

  Спецыяльнасці і кваліфікацыі

Введено в действие постановлением Министерства образования Республики

Беларусь от 7 июля 2020 г. № 185

Дата введения –   после официального опубликования постановления

Министерства образования Республики Беларусь

от 7 июля 2020 г. № 185

Внести изменения и дополнения в таблицы 3, 4, 6, 6а, 7, 8, 9, 10 с учетом принятых

обозначений в графе «Тип изменений»:

А – аннулировать;

В – ввести;

И – изменить.
Примечание – В строке, обозначенной «И», текст в новой редакции выделен жирным шрифтом.

Тип

изменений
Раздел классификатора Содержание изменения

1 2 3

И Таблица 8 – Систематизированный указатель

специальностей и квалификаций переподготовки

руководящих работников и специалистов, имеющих

высшее образование

(Графа 2)

Коды профилей, направлений

образования, групп специальностей,

специальностей (направлений

специальностей, специализаций)

высшего образования I ступени,

позволяющих претендовать

на дополнительное образование взрослых

А Таблица 8 – Систематизированный указатель

специальностей и квалификаций переподготовки

руководящих работников и специалистов, имеющих

высшее образование

(специальность 1-08 01 74 «Современные технологии

университетского образования»)

Сноска «1» и подстрочное примечание

«Прием на обучение при наличии опыта

работы в учреждениях высшего

образования»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2020, 8/35649

2

И Таблица 9 – Систематизированный указатель

специальностей и квалификаций переподготовки

руководящих работников и специалистов, имеющих

среднее специальное образование

(Графа 2)

Коды профилей, направлений

образования, групп специальностей,

специальностей среднего специального

образования, позволяющих

претендовать на дополнительное

образование взрослых

А Таблица 9 – Систематизированный указатель

специальностей и квалификаций переподготовки

руководящих работников и специалистов, имеющих

среднее специальное образование

(специальность 2-75 01 71 «Лесное хозяйство»)

Сноска «1» и подстрочное примечание

«Прием на обучение при условии наличия

стажа работы в лесном хозяйстве не менее

одного года»

Таблица 3 – Укрупненная структура ОКСК

Тип

изменений
Код

Наименование профиля, направления образования

и группы специальностей

Код

по ОКЭД

Код

по МСКО-О 2013

1 2 3 4 5

И 37 01 Группа специальностей: Автомобили, тракторы,

электрические и автономные транспортные средства

Таблица 4 – Систематизированный указатель специальностей, направлений

специальностей основного образования

Тип
изменений

Код профиля
и направления

образования, группы
специальностей,
специальности,

направления
специальности

Наименование профиля, направления образования и группы
специальностей

Наименование специальности, направления специальности
Код уровня
образования

1 2 3 4

В 21 03 02 Регионоведение 1

В 21 80 25 Регионоведение 1

И 36 11 01 Инновационная техника для строительного комплекса
(по направлениям)

1

И 36 11 01-01  Инновационная техника для строительного комплекса
(производство и эксплуатация)

1

И 36 11 01-04 Инновационная техника для строительного комплекса
(управление подразделениями инженерных войск)

1

И 37 01 АВТОМОБИЛИ, ТРАКТОРЫ, ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ И АВТОНОМНЫЕ

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

В 45 01 34 Информационные кабельные сети 2

В 96 01 02 Экономическая безопасность 1

Таблица 5 – Алфавитный указатель специальностей, направлений специальностей

основного образования. Содержание изменений определяется на основании
изменений в таблице 4

Таблица 6 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций
высшего образования I ступени

Тип
изменений

Код профиля
и направления

образования, группы
специальностей,
специальности,

направления
специальности,
специализации

Наименование специальности, направления
специальности, специализации

Наименование
квалификации

1 2 3 4

В 1-21 03 02 Регионоведение Регионовед

В 1-23 01 01 06 Международные отношения в информационной сфере

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2020, 8/35649

3

И 1-36 11 01 Инновационная техника для строительного

комплекса (по направлениям)

И 1-36 11 01-01  Инновационная техника для строительного

комплекса (производство и эксплуатация)

Инженер

И 1-36 11 01-01 01 Инновационная техника для строительства

и эксплуатации автомобильных дорог

И 1-36 11 01-01 02 Лифты, эскалаторы, траволаторы и подъемно-

транспортные машины

А 1-36 11 01-01 03 Дорожные машины и оборудование

А 1-36 11 01-01 04 Экспертиза и техническая диагностика подъемно-
транспортных, строительных, дорожных машин
и оборудования

А 1-36 11 01-01 05 Стандартизация и сертификация дорожно-
строительных и технологических машин

А 1-36 11 01-01 06 Лифты и грузоподьемное оборудование в зданиях
и сооружениях

И 1-36 11 01-04 Инновационная техника для строительного
комплекса (управление подразделениями
инженерных войск)

Инженер.
Специалист
по управлению

И 37 01 АВТОМОБИЛИ, ТРАКТОРЫ, ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ И АВТОНОМНЫЕ

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

В 1-96 01 02 Экономическая безопасность Экономист

Таблица 6а – Систематизированный указатель специальностей и степеней высшего

образования II ступени (магистратуры)

Тип
изменений

Код профиля и направления
образования, группы специальностей,
специальности высшего образования

II ступени (магистратуры)

Наименование профиля, направления
образования, группы специальностей,
специальности высшего образования

II ступени (магистратуры)

Степень

1 2 3 4

В 1-21 80 25 Регионоведение Магистр

Таблица 7 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций
среднего специального образования

Тип
изменений

Код профиля
и направления

образования, группы
специальностей,
специальности,

направления
специальности,
специализации

Наименование специальности,
направления специальности,

специализации для подготовки
специалистов, специальности
и направления специальности

для подготовки рабочих

Наименование квалификации
специалистов и (или) профессии

рабочих, специализации по
профессии рабочего

1 2 3 4

И 37 01 АВТОМОБИЛИ, ТРАКТОРЫ, ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ И АВТОНОМНЫЕ

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

В 2-45 01 34 Информационные кабельные сети Техник по телекоммуникациям

Таблица 8 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций

переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее

образование

Тип
изменений

Код профиля
и направления
образования,

группы
специальностей,
специальности

Коды профилей, направлений
образования, групп специальностей,

специальностей (направлений
специальностей, специализаций)
высшего образования I ступени,

позволяющих претендовать
на дополнительное образование

взрослых

Наименование
профиля,

направления
образования,

группы
специальностей,
специальности

Наименование
квалификации

1 2 3 4 5

В 1-26 02 91   Бизнес-анализ Бизнес-аналитик

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2020, 8/35649

4

А 1-40 01 71 02 05; 31 03; 31 04; 36; 37; 38; 39; 40;

41; 42; 43; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 53;

54; 55; 95 4; 98

Программное

обеспечение

встроенных

компьютерных

систем

Инженер-

программист

И 1-51 02 71 08 01 01-01; 08 01 01-02;

08 01 01-03; 08 01 01-04;

08 01 01-05; 08 01 01-06;
08 01 01-09; 27 01; 27 02; 31 03;

31 04; 31 05 01-01; 33 01 07; 36; 37;

38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46;

47 02; 48; 49; 50; 51; 53; 54; 55; 56;

57; 69; 70; 74 04; 74 05;

74 06; 75; 94; 95 01 01; 95 01 02;

95 01 05; 95 01 08; 95 01 09; 95 01 13;

95 01 17; 95 02; 100

Разработка

и эксплуатация

нефтяных и газовых

месторождений

Горный инженер

И 1-51 02 72 08 01 01-01; 08 01 01-03; 08 01 01-05;

36; 37; 38; 42; 43; 44; 46; 47 02; 48 01;

51; 53; 56 02; 70; 74 04; 74 05; 74 06;

75; 94;95 02; 100

Разработка

месторождений

полезных

ископаемых

подземным

способом

Горный инженер

И 1-54 01 71 02 04; 02 05; 08; 25; 27; 31; 33; I; 69;

70; 74; 75; 79; 80; 91; 94; 95 02; 98;

99; 100

Метрология

и метрологическое

обеспечение

Специалист

по метрологии

И 1-54 01 73   Сертификация

и управление

качеством

Специалист

по качеству

И 1-54 01 75   Стандартизация,

сертификация

и управление

качеством

Специалист

по стандартизации

и качеству

И 1-70 02 71 08 01 01-01; 08 01 01-02;

08 01 01-03; 08 01 01-04;

08 01 01-05; 08 01 01-06;

08 01 01-09; 27 01; 31 04 01-02;

31 05 01-01; 36; 37; 38; 39; 41; 42; 43;

44; 46; 48 01; 51; 53; 54;

56 02 01; 69; 70; 74 04; 74 05;

74 06; 75; 94; 95 01 01; 95 01 02;

95 01 05; 95 01 08; 95 01 09;

95 01 13; 95 02; 100

Промышленное

и гражданское

строительство

Инженер-

строитель

И 1-70 04 72 08 01 01-01; 08 01 01-02;

08 01 01-03; 08 01 01-04;

08 01 01-05; 08 01 01-06;

08 01 01-09; 27 01; 31 04 01-02;

31 05 01-01; 36; 37; 38; 39; 41; 42; 43;

44; 46; 51; 53; 69; 70; 74 04; 74 05;

74 06; 75; 94; 95 01 01;

95 01 02; 95 01 05; 95 01 08;

95 01 09; 95 02; 100

Водоснабжение,

водоотведение

и охрана водных

ресурсов

Инженер-

строитель

И 1-70 05 75 08 01 01-01; 08 01 01-02;

08 01 01-03; 08 01 01-04;

08 01 01-05; 08 01 01-06;
08 01 01-09; 27 01; 27 02; 31 03;

31 04; 31 05 01-01; 33 01 07; 36; 37;

38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46;

47 02; 48; 49; 50; 51; 53; 54; 55; 56;

57; 69; 70; 74 04; 74 05;

74 06; 75; 94; 95 01 01; 95 01 02;

95 01 05; 95 01 08; 95 01 09;

95 01 13; 95 01 17; 95 02; 100

Трубопроводный

транспорт,

хранение

и реализация

нефтегазопродуктов

Инженер-механик

И 1-81 02 40 79 01 01; 79 01 02; 79 01 05 Медицинская

экспертиза

Врач-эксперт

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2020, 8/35649

5

А 1-81 02 77 79 01 01; 79 01 02  Трансплантология Врач-

трансплантолог

В 1-99 01 76 79 01 01; 79 01 02; 79 01 05 Судебная

медицинская

сексологическая

экспертиза

Судебный

медицинский

эксперт-сексолог

______________________________

4 Только с квалификацией «инженер».

Таблица 9  – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций

переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих среднее

специальное образование

Тип

изменений

Код профиля

и направления

образования,

группы

специальностей,

специальности

Коды профилей, направлений

образования, групп специальностей,

специальностей среднего

специального образования,

позволяющих претендовать

на дополнительное образование

взрослых

Наименование

профиля, направления

образования, группы

специальностей,

специальности

Наименование

квалификации

1 2 3 4 5

И 2-51 02 71 36 01 01; 36 01 03-01; 36 10 01;

36 11 01; 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43;

44; 45; 46; 47 02; 48; 49;

50 01 02-02; 50 01 02-03;

50 01 02-04; 50 01 31; 50 01 32;

50 01 33; 50 02 01; 50 02 32; 51; 53;

54; 56; 57; 69; 70 01; 70 02; 70 03;

70 04; 74 01 31; 74 02 06; 74 05 01;

74 06; 75; 94

Разработка

месторождений

полезных ископаемых

подземным способом

Горный техник-

технолог

Таблица 10 – Систематизированный указатель специальностей и квалификаций

профессионально-технического образования

Тип

изменений

Код профиля

и направления

образования,

группы

специальностей,

специальности,

направления

специальности,

специализации

Наименование специальности

Наименование

квалификации,

специализации

Диапазон тарифно-

квалификационных

разрядов (классов,

категорий) по

ЕТКС, ЕКСД

Номер

выпуска

ЕТКС

(ЕКСД)

1 2 3 4 5 6

И 37 01 АВТОМОБИЛИ, ТРАКТОРЫ, ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ И АВТОНОМНЫЕ

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

В 3-70 05 51 Техническая эксплуатация

газового оборудования

и подземных газопроводов